
 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 008/2023/CMDCA 

 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 

EDITAL Nº 002/2023/CMDCA DE 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 

GUABIRUBA. 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - CMDCA DE GUABIRUBA/SC, considerando o disposto no art. 

132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na 

Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente 

(Conanda) e Lei Municipal n. 1832/2023 que dispõe sobre a Política Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprova o Edital nº 002/2023/CMDCA de abertura de inscrições para o 

processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Guabiruba, para 

o quadriênio 2024/2027, conforme edital em anexo a esta Resolução 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Guabiruba, 31 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

GISÉLIA LÚCIA SOARES ZUCCHI 

Coordenadora do CMDCA 


